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전주우림초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,756,593,000

2019학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,260,938,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,756,593,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주우림초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,756,593 1,260,938 495,655 39.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 550 14,902 0.8

학생복지/교육격차 해소 327,800 733,458 41.7

기본적 교육활동 71,852 241,656 13.7

선택적 교육활동 75,715 517,174 29.4

교육활동 지원 10,290 102,691 5.8

학교 일반운영 9,448 146,712 8.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 420,883 817,036 46.5

자체수입 학부모부담수입 54,850 857,035 48.7

자체수입 행정활동수입 0 2,600 0.1

기타수입 전년도이월금 19,922 79,922 4.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 817,036 396,153 420,883

1.교육비특별회계이전수입 817,036 396,153 420,883

1.교육비특별회계전입금수입 817,036 396,153 420,883

1.학교회계전입금 817,036 396,153 420,883

1.학교운영비전입금 396,153 396,153 0

2.목적사업비전입금 420,883 0 420,883
(성립전)42,200,000원*1교= : 42,200,000원 × 

1교 =
42,200,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 17,490,000원 

× 1교 =
17,490,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

2,480,000원 × 1교 =
2,480,000

(성립전)안심서비스 지원비 : 5,980,000원 × 1

교 =
5,980,000

(성립전)2019학년도 초등돌봄교실 운영비 : 

42,080,000원 × 1교 =
42,080,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 8,750,000

원 × 1교 =
8,750,000

(성립전)수학여행비 지원 : 21,450,000원 × 1

교 =
21,450,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 3,610,000원 ×

 1교 =
3,610,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 12,500,000원 

× 1교 =
12,500,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)2019년 급식지원비(무료급식비) : 

170,796,000원 × 1교 =
170,796,000

(성립전)2019년 학기중 급식비(부식비)지원 : 

2,383,000원 × 1교 =
2,383,000

(성립전)2019년 학기중 급식비(친환경농산물) 

지원 : 20,337,000원 × 1교 =
20,337,000

(성립전)수상안전교육비 : 41,990,000원 × 1교

 =
41,990,000

(성립전)2019년 소프트웨어교육 연수 운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)2019년 흡연예방 및 금연실천학교 운영

비 : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

2.자체수입 859,635 804,785 54,850

1.학부모부담수입 857,035 802,185 54,850

1.수익자부담수입 857,035 802,185 54,850

1.급식비 329,279 329,279 0

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 298,319 298,319 0

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 413,826 403,996 9,830

1.방과후학교활동비 413,826 403,996 9,830(성립전)방과후학교운영비 : 8,750,000원×1교= 8,750,000

(성립전)우쿠렐레부교재비 : 10,000원×54명×2

회=
1,080,000

3.현장체험학습비 54,750 51,810 2,940

1.현장체험학습비 54,750 51,810 2,940(성립전)수학여행경비 : 학생 20,000원×140명= 2,800,000

(성립전)수학여행경비 : 인솔교사 20,000원×7

명=
140,000

4.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0

5.돌봄활동운영비 52,880 10,800 42,080

1.돌봄활동운영비 52,880 10,800 42,080(성립전)돌봄교실운영비 : 42,080,000원×1교= 42,080,000

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 79,922 60,000 19,922

1.전년도이월금 79,922 60,000 19,922

1.순세계잉여금 79,922 60,000 19,922

1.순세계잉여금 79,922 60,000 19,922

1.순세계잉여금 79,922 60,000 19,9222018학년도 이월금 : 19,922,800원×1회= 19,922,000

세입합계 1,756,5931,260,938 495,655

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,902 14,352 550

1.기타 교직원보수 250 0 250

1.교직원대체인건비 250 0 250

1.무기계약직원인건비 250 0 250

1.무기계약직원인건비 250 0 250초과근무수당  50,000원×5개월×1명= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,652 14,352 300

1.교직원연수 8,452 8,152 300

1.전문적학습공동체운영 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 252 252 0  

2.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.여비 400 400 0  

3.소프트웨어교육연수운영 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  55,000원×2시간= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)운영용품비  95,000원×2종= 190,000

2.교직원복지 6,200 6,200 0

1.교육과정워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교직원동아리 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교직원복지비 1,680 1,680 0  

2.학생복지/교육격차 해소 733,458 405,658 327,800

1.급식 관리 359,948 333,618 26,330

1.학교급식운영 359,948 333,618 26,330

1.급식운영비 31,809 32,440 -631

1.일반수용비 29,590 29,590 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 1,219 1,850 -631급식용기구  -631,000원×1회= -631,000

2.급식종사원인건비 1,301 1,301 0

1.무기계약직원인건비 1,301 1,301 0  

3.급식도우미인건비 1,188 1,188 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

4.급식식품비 290,449 267,729 22,720

1.급식용식재료비 290,449 267,729 22,720
(성립전)친환경농산물  20,337,000원×1교

=
20,337,000

(성립전)부식비  2,383,000원×1교= 2,383,000

5.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  

6.급식기구확충 4,241 0 4,241

1.비품구입비 4,241 0 4,241
(성립전)냉난방기(스탠드형, 벽걸이)  

3,610,000원×1회=
3,610,000

냉난방기(스탠드형, 벽걸이)  631,000원

×1회=
631,000

2.보건 관리 34,505 19,505 15,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,685 11,185 2,500

1.구급약품확충 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건교육과정운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.응급환자후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실일반운영 940 940 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 640 640 0  

5.학생건강검사 6,545 6,545 0

1.학생복지비 6,545 6,545 0  

6.[국고]흡연예방실천학교운영 2,500 0 2,500

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방 체험부스 운영  400,000

원×4회=
1,600,000

(성립전)문예행사 물품 구입  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)현수막 제작  80,000원×1종= 80,000

(성립전)기념품  720,000원×1회= 720,000

2.학교환경위생관리 20,820 8,320 12,500

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

2.공기질측정 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.어린이활동공간관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

4.공기정화장치운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 8,750 0 8,750
(성립전)공기정청기 임차료  50,000원×25

대×10개월=
12,500,000

공기정청기 임차료  -50,000원×75대= -3,750,000

2.전기요금 3,750 0 3,750전기요금  375,000원×10개월= 3,750,000

3.교육격차 해소 243,076 0 243,076

1.급식비지원 170,796 0 170,796

1.무상급식비 170,796 0 170,796

1.학생지원금 170,796 0 170,796(성립전)무료급식  170,796,000원×1교= 170,796,000

2.방과후학교활동비지원 50,830 0 50,830

1.도시지역대상자지원 8,750 0 8,750

1.학생지원금 8,750 0 8,750
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

8,750,000원×1교=
8,750,000

2.돌봄교실대상자지원 42,080 0 42,080

1.학생지원금 42,080 0 42,080
(성립전)돌봄교실운영비지원  42,080,000

원×1교=
42,080,000

3.현장체험학습비지원 21,450 0 21,450

1.수학여행경비지원 21,450 0 21,450

1.학생지원금 21,450 0 21,450
(성립전)수학여행경비지원  21,450,000원

×1교=
21,450,000

4.학생복지 95,929 52,535 43,394

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.우선지원발굴지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)가정방문  15,000원×30명= 450,000

2.마음알기 9,900 0 9,900

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전)개별상담  50,000원×10명×10회= 5,000,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900(성립전)개별심리검사  250,000원×2명= 500,000

(성립전)사제 멘토링  30,000원×20명×4

회=
2,400,000

(성립전)위기가정지원  200,000원×10명= 2,000,000

3.마음나누기 7,902 0 7,902

1.운영수당 3,870 0 3,870
(성립전)개인위생 강사비  32,000원×2시

간×5회=
320,000

(성립전)부모교육 강사비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)집단상담  105,000원×3그룹×10

회=
3,150,000

2.교육운영비 4,032 0 4,032
(성립전)개인 위생 재료비  100,000원×5

회=
500,000

(성립전)목욕 지원  25,000원×4명×5회= 500,000

(성립전)위생 용품 지원  100,000원×2회= 200,000

(성립전)개인위생 간식비  3,000원×4명

×2회=
24,000

(성립전)부모교육 간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)가족체험 차량비  438,000원×1대

×1회=
438,000

(성립전)가족체험 입장료  31,000원×35명

×1회=
1,085,000

(성립전)가족체험 간식비  3,000원×35명

×1회=
105,000

(성립전)음식 문화 체험  20,000원×35명

×1회=
700,000

(성립전)집단상담 재료비  100,000원×3그

룹=
300,000

4.동행1 9,600 0 9,600

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)인지학습 강사비  32,000원×2시

간×40회=
2,560,000

(성립전)보드게임 강사비  32,000원×2명

×20회=
1,280,000

(성립전)독서교실 강사비  32,000원×2명

×20회=
1,280,000

2.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전)인지학습 재료비  100,000원×2그

룹=
200,000

(성립전)인지학습 간식비  3,000원×10명

×2회=
60,000
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(성립전)보드게임 재료비  25,000원×20회

=
500,000

(성립전)보드게임 간식비  3,000원×17명

×2회=
102,000

(성립전)독서교실 재료비  15,000원×20회

=
300,000

(성립전)독서교실 간식비  3,000원×18명

×2회=
108,000

(성립전)공연관람 차량비  250,000원×1대

=
250,000

(성립전)공연관람 관람비  60,000원×25명

×1회=
1,500,000

(성립전)공연관람 간식비  3,000원×25명= 75,000

(성립전)생태체험 차량비  385,000원×1대

=
385,000

(성립전)생태체험 체험비  40,000원×25명

=
1,000,000

5.동행2 5,825 0 5,825

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)동아리(전통놀이,토탈공예)강사비

  32,000원×2명×40명=
2,560,000

(성립전)방학pg 강사비  32,000원×2시간

×5일=
320,000

2.교육운영비 2,945 0 2,945
(성립전)동아리(전통놀이,토탈공예)재료비

  300,000원×2종류=
600,000

(성립전)동아리(전통놀이,토탈공예)간식비

  3,000원×45명×2회=
270,000

(성립전)직업체험 차량비  500,000원×1대

=
500,000

(성립전)직업체험 체험비  20,000원×25명

=
500,000

(성립전)직업체험 식사비  10,000원×25명

=
250,000

(성립전)직업체험 간식비  3,000원×25명= 75,000

(성립전)방학pg 재료비  10,000원×15명

×5회=
750,000

6.학교문화 2,515 0 2,515

1.운영수당 880 0 880
(성립전)교직원연수 강사비  250,000원×1

회=
250,000

(성립전)학급강화 강사비  105,000원×6회

=
630,000

2.교육운영비 1,635 0 1,635(성립전)행복한 학교  200,000원×6회= 1,200,000

(성립전)교직원연수 간식비  3,000원×45

명=
135,000

(성립전)학급강화 재료비  50,000원×6회= 300,000

7.지역문화 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)발대식  10,000원×10명= 100,000

(성립전)지역사회 공동사업  40,000원×10

명=
400,000
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(성립전)사례관리 및 나눔활동  30,000원

×10명=
300,000

8.슈퍼비젼 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전)슈퍼비젼 강사비  150,000원×2회

=
300,000

9.교육복지 운영지원 4,908 0 4,908

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  220,000원×10개월

=
2,200,000

2.여비 908 0 908(성립전)출장비  90,800원×10개월= 908,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)복지실 운영비  100,000원×10개

월=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  80,000원×10명= 800,000

2.학생복지운영 53,729 52,535 1,194

1.교과용도서 구입 46,979 46,235 744

1.교육운영비 46,979 46,235 744
5학년 보건교과서 구입  4,800원×155명

×1회=
744,000

2.졸업앨범제작 6,750 6,300 450

1.일반수용비 450 0 450
졸업앨범 학교보관용 제작  45,000원×10

부
450,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.기본적 교육활동 241,656 169,804 71,852

1.교과 활동 93,170 34,658 58,512

1.교과활동지원 24,420 20,910 3,510

1.학습준비물구입 18,510 18,510 0

1.학습준비물 18,510 18,510 0  

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.기초학력지도 3,510 0 3,510

1.운영수당 2,880 0 2,880지도강사수당  30,000원×2명×48회= 2,880,000

2.교육운영비 630 0 630교재구입  15,000원×15명×2권= 450,000

운영물품구입  3,000원×15명×4회= 180,000

2.과학교과활동 5,448 5,448 0

1.교과운영 4,448 4,448 0

1.교육운영비 4,448 4,448 0  
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2.가사교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 58,002 3,000 55,002

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  208,600원

×6월=
1,252,000

3.수상안전교육운영 41,990 0 41,990

1.교육운영비 41,990 0 41,990
(성립전)3,4,5,6학년 수영장입장료  4,400

원×5회×494명=
10,868,000

(성립전)3,4,5,6학년 강습료  7,800원×5

회×494명=
19,266,000

(성립전)3,4,5,6학년 차량임차비  4,800원

×5회×494명=
11,856,000

4.외국어교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.창의적 체험활동 148,486 135,146 13,340

1.자율활동 78,836 68,436 10,400

1.어린이회활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.과학의날행사 8,596 8,596 0

1.교육운영비 7,896 7,896 0  
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2.일반업무추진비 700 700 0  

4.창의적체험활동 28,430 28,430 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 26,750 26,750 0  

5.특색사업운영 7,360 7,360 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  

6.인권교육 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.운동회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.진로지도활동 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

9.육상대회 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

10.체육리그운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.책거리운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

12.혁신교육특구사업전주다움교육운영5,400 0 5,400

1.일반수용비 0 0 0
(3학년)교사연수비  사업변경 감액 

-359,000원=
-359,000

(성립전)(3학년)교사연수비  89,750원×4

회=
359,000

2.운영수당 2,728 0 2,728
(성립전)(1학년)운영강사비  32,000원×3

학급×2차시=
192,000

(성립전)(6학년)운영강사비  32,000원×5

학급×14차시=
2,240,000

(3학년)운영강사비  74,000원×4학급= 296,000

3.교육운영비 2,488 0 2,488
(성립전)(1학년)체험활동비  7,000원×75

명=
525,000

(성립전)(3학년)도서구입비  15,000원

×107명×1권=
1,605,000
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(3학년)도서구입비  사업변경 감액 

-1,605,000원=
-1,605,000

(성립전)(3학년)체험활동비  2,200원×107

명=
236,000

(3학년)체험활동비  14,000원×106명×1회

=
1,484,000

(성립전)(6학년)운영물품비  48,600원×5

학급=
243,000

4.목적사업업무추진비 184 0 184(3)학년 협의회비  36,800원×5회= 184,000

13.수업혁신학년교육운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 60 0 60
(성립전)수업 전문성 신장 운영비(영화체

험)  12,000원×5명=
60,000

2.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전)학생 교육 활동 강사료  100,000

원×17회=
1,700,000

(성립전)수업전문성 신장 강사료  

100,000×1회=
100,000

(성립전)작가와의 만남 원고료  30,000원

×3차시=
90,000

3.교육운영비 3,050 0 3,050(성립전)수업재료비  210,000원×5회= 1,050,000

(성립전)SW부스체험비용  400,000원×5개= 2,000,000

2.현장체험학습활동 54,750 51,810 2,940

1.현장학습 32,700 32,700 0

1.여비 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 31,550 31,550 0  

2.수학여행 22,050 19,110 2,940

1.여비 1,050 910 140
(성립전)교사인솔숙식비  20,000원×7명

×1회=
140,000

2.교육운영비 21,000 18,200 2,800(성립전)간식비  20,000원×140명×1일= 2,800,000

3.진로활동 14,900 14,900 0

1.진로활동 14,900 14,900 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0  

4.선택적 교육활동 517,174 441,459 75,715

1.방과후학교 운영 486,821 414,796 72,025

1.방과후학교운영 416,451 403,996 12,455

1.방과후교육(배드민턴) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.방과후교육(무용) 13,608 13,608 0
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1.운영수당 13,608 13,608 0  

3.방과후교육(미술) 18,792 18,792 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 5,184 5,184 0  

4.방과후교육(로봇과학) 18,954 18,954 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 5,346 5,346 0  

5.방과후교육(바이올린) 14,850 14,850 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.방과후교육(컴퓨터) 17,118 17,118 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 3,510 3,510 0  

7.방과후교육(한자) 20,628 20,628 0

1.일반수용비 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 7,020 7,020 0  

8.방과후교육(중국어) 15,358 15,358 0

1.일반수용비 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

9.방과후교육(축구교실) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

10.방과후교육(실험과학) 23,328 23,328 0

1.일반수용비 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 9,720 9,720 0  

11.방과후교육(우쿨렐레) 14,580 13,500 1,080

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)우쿨렐레교재비  10,000원×54명

×2회=
1,080,000

12.방과후교육(수학) 15,228 15,228 0
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1.일반수용비 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

13.방과후교육(농구) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

14.방과후교육(음악줄넘기) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

15.방과후교육(생활공예) 21,924 21,924 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 8,316 8,316 0  

16.방과후교육(바둑) 14,688 14,688 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

17.방과후교육(요리) 46,008 46,008 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 32,400 32,400 0  

18.방과후교육(어린이뮤지컬) 13,608 13,608 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

19.방과후교육(주산암산) 16,848 16,848 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

20.방과후교육(손글씨) 20,088 20,088 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 6,480 6,480 0  

21.방과후교육(드론항공) 26,568 26,568 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  

2.교육운영비 12,960 12,960 0  

22.방과후교육(영어) 18,468 18,468 0

1.운영수당 13,608 13,608 0  
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2.교육운영비 4,860 4,860 0  

23.방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)기본급  668,000원×1명×3월= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)국민연금  36,000원×1명×3월= 108,000

(성립전)건강보험  18,600원×1명×3월= 56,000

(성립전)장기요양보험  1,600원×1명×3월

=
5,000

(성립전)고용보험  12,500원×1명×3월= 38,000

(성립전)산재보험  8,000원×1명×3월= 24,000

24.방과후학교운영 8,750 0 8,750

1.운영수당 800 0 800
(성립전)심폐소생술교육비  800,000원×1

회=
800,000

2.전기요금 3,750 0 3,750(성립전)전기요금  625,000원×6회= 3,750,000

3.여비 200 0 200
(성립전)방과후학교 프로그램 강사 선정 

등 참석비  10,000원×4명×5회=
200,000

4.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교 운영물품 구입비  

170,000원×4회=
680,000

(성립전)방과후 복사기 임대료  110,000원

×12개월=
1,320,000

(성립전)방과후학교 공개 수업 및 한마당 

행사 추진비  1,000,000원×2회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 70,370 10,800 59,570

1.돌봄교실운영 52,880 10,800 42,080

1.기간제직원인건비 160 0 160
(성립전)대체인력인건비  10,000원×4명

×4시간=
160,000

2.전기요금 4,414 0 4,414(성립전)전기요금  441,400원×10개월= 4,414,000

3.교육운영비 48,306 10,800 37,506
(성립전)돌봄위탁운영비  2,392,780원×12

개월=
28,714,000

(성립전)교재비 및 교육소모품 구입비  

879,200원×10개월=
8,792,000

2.초등돌봄전담사인건비 17,490 0 17,490

1.무기계약직원인건비 15,832 0 15,832(성립전)기본급  821,350원×4명×3월= 9,857,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3월= 720,000

(성립전)가족수당  580,000원×3월= 1,740,000

(성립전)자녀학비보조수당  177,500×2월= 355,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)맞춤형복지비  400,000×4명×1월

=
1,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,658 0 1,658(성립전)국민연금  241,000원×3월= 723,000

(성립전)건강보험  172,000원×3월= 516,000

(성립전)장기요양보험  14,500원×3월= 44,000

(성립전)고용보험  82,000원×3월= 246,000

(성립전)산재보험  43,000×3월= 129,000

2.독서활동 26,663 26,663 0

1.독서활동운영 26,663 26,663 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.도서관운영 3,523 3,523 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.교육운영비 2,028 2,028 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.독서행사 5,140 5,140 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,440 4,440 0  

4.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0학생용도서  -10,000원×25학급×1회= -250,000

교사용도서  -12,500원×30명×2회= -750,000

독후활동운영  40,000원×25학급×1회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,690 0 3,690

1.기타선택적교육운영 3,690 0 3,690

1.교육실습생 운영 3,690 0 3,690

1.일반수용비 3,690 0 3,690홍보용 현수막 제작  70,000원×4종×1회= 280,000

교직원용 명찰  6,000원×45개×1회= 270,000

실습생용 명찰  500원×200개×1회= 100,000

안내책자 제작  2,000원×230명×4회= 1,840,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교육실습협력학교 운영물품  

1,500×200×4회=
1,200,000

5.교육활동 지원 102,691 92,401 10,290

1.교무업무 운영 21,295 19,495 1,800

1.교무학사운영 21,295 19,495 1,800

1.교무학사운영 4,665 2,865 1,800

1.교육운영비 4,665 2,865 1,800
학교교육과정 안내자료 제작  2,000원

×300부×1회=
600,000

교수학습운영물품  40,000원×30개= 1,200,000

2.입학식및졸업식 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0  

3.청소용품 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 20,186 14,206 5,980

1.학생생활상담지도 3,376 3,376 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교통안전도우미인건비 2,376 2,376 0

1.기간제직원인건비 2,376 2,376 0  

2.학교폭력예방 13,080 7,100 5,980

1.학교폭력예방 13,080 7,100 5,980

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 11,980 6,000 5,980
(성립전)안심서비스 운영비  20,000원

×299명=
5,980,000

3.학생안전교육 3,730 3,730 0

1.체험형안전교육 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0  

3.학습지원실 운영 29,950 29,950 0
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1.방송실운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 25,750 25,750 0

1.학교정보화지원 25,750 25,750 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 14,100 14,100 0  

3.비품구입비 8,450 8,450 0  

4.기타자산취득비 800 800 0  

4.교육여건 개선 31,260 28,750 2,510

1.교육환경개선 31,260 28,750 2,510

1.학교환경개선 16,650 12,650 4,000

1.비품구입비 16,650 12,650 4,000모니터교체  250,000원×8대= 2,000,000

컬러프린터(A3)  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.교육환경개선 12,330 16,100 -3,770

1.일반수용비 0 7,300 -7,300
장애인편의시설  사업종료 집행잔액 감액 

-7,300,000원=
-7,300,000

2.비품구입비 12,330 8,800 3,530전기온수기  300,000원×8대= 2,400,000

이동경사로  1,130,000원×1대×1회= 1,130,000

3.교육용교구 2,280 0 2,280

1.비품구입비 2,280 0 2,280
과학교구(코딩로봇)  800,000원×2종×1회

=
1,600,000

체육교구(족구지지대)  340,000원×1종×2

대=
680,000

6.학교 일반운영 146,712 137,264 9,448

1.학교기관 운영 28,960 28,960 0

1.부서기본운영 28,960 28,960 0

1.교장실운영 7,182 7,182 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0  
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2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 12,940 12,940 0

1.일반수용비 9,860 9,860 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

3.교직원복지비 280 280 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무실운영 8,838 8,838 0

1.일반수용비 838 838 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

2.시설 장비 유지 112,522 105,554 6,968

1.학교시설장비유지 112,522 105,554 6,968

1.공공요금및제세공과금 77,882 77,882 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.전기요금 45,000 45,000 0  

3.상하수도료 22,000 22,000 0  

4.기타공공요금 9,332 9,332 0  

2.시설일반관리비 34,640 27,672 6,968

1.기간제직원인건비 388 1,344 -956
증축실청소인부사역  사업종료 -100,000원

×11개월=
-1,100,000

인부사역  71,830원×2명×1회= 144,000

2.일반수용비 34,252 26,328 7,924시설관리소모품  45,840×10종×10회= 4,584,000

소규모수선비  13,600원×10종×10회= 1,360,000

교무실 복사기 임차료  165,000원×12개월

×1대=
1,980,000

3.학교운영 협력 5,230 2,750 2,480

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영관리 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,930 1,450 2,480
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1.학부모회 운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.교통학부모안전도우미 운영 2,480 0 2,480

1.여비 80 0 80(성립전)여비  20,000원×4회= 80,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)운영용품  400,000원×6회= 2,400,000

세출합계 1,756,5931,260,938 495,655
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